contractari solitam, quòd suavi quodam odore imbuta sit non sine vi somnifica & soporifera, quæ lassos & lâguidos recreat: vt fere esse solét qui amorib^o deiti sunt aut aliquem depereunt, tanquam amatorio philtro incantati. Mihi verò quid de mandragora accidit, obiter enarrabo.

De mandragora pomologia.

Quum autem æstiuis mensibus (nam eo tempore poma mandragoræ se proferunt) semel atq; iterum in museo nostro amabilem ac speciosum eius stirpis fructum negligenter collocassem, ita somnolentum effectus, vt egrè sopor excuti possit.

Quum autem obnixè obluéctarer somnolentiæ, illamq; excussisse conarer, egrè id obtinui, nec rationem tanti veterni inire potui: tandem quum quaquauersum dimouissem oculos, obtulit le à tergo pomum mandragoræ, quo amoto, atque in alium locû translato, factus sum alacrior atque torporem depuli, omnemque ocitantiam discussi. Cæterùm ab hoc suauolenti mirèq; odorato pomo quod gratiam fauorèmq; gestanti apud amicum conciliat, Spòsus captat occasionem ex-patiandi. Quum enim vernis æstiuisque mensibus omnia frondeant ac nitescant ac mandragora stirpesq; aliæ odorem su-

auite

cæter in auras diffundât, Sponsam extra
 limen & conclaue euocat, quò relicta vr-
 be ruri atq; in suburbanis prædijs se ob-
 lectet, ac tot passim florentibus herbis &
 arboribus, narciso, viola, lilijs, malo puni-
 ca, mandragoris, ipsaq; florescente vite se
 reficiat. Quum autem singula quæ è ter-
 ra emergunt, verno tempore frondes-
 cant, ac florum quum amœnitate, tum
 fragrantia homini blandiantur, tum ipsa
 vitis præ cæteris fragrantissimū odorem
 exspirat, ac naribus suavis halitus effun-
 dit: profert hæc sub finem veris flosculū
 minutū & stellatū festucis ramētisq; orbi-
 culatis obsitū, vt lichen, vulgo vinea, co-
 lore subspiceo aut flauescēte, eximiæque
 suauitatis, quo in asterisci forman deci-
 duo, cōfestim specimē racemorū exhibe-
 tur. Odor huius flosculi cerebrum & cor
 mirificè recreat, sic vt mihi gratissimum
 sit florescente vite sub vinea pergulata,
 ac pampinis cōcamerata fornice ac testu-
 dine prandium cœnamq; absoluere, aut
 cum æqualibus eruditis fabulis tempo-
 ris tædium fallere. Huius autem flosculi
 odor, tanti effectus prædicatur, vt vene-
 natas bestias abigat adeo vt serpētes, co-
 lubri, bufones hunc perferre nequeant,

sed

sed remotissimè ab eo se subducât. Quocirca florescente vite non solùm salubris est & peramoena ambulatio, sed etiam secura & tuta: licet enim in herbido thoro ac viridante gramine decumbere, ac sub arbore patulis diffusa ramis opacum frigus captare, atq; æstum propulsare, vel apricatione Solis radijs incalescere & illustrari, nullo metu aut trepidatione serpentum qui aliquando latenter in herba delitescunt, atque improvisò obrepunt, hominiquè terrorem incutiunt. Quum autem sponsus (quo nomine Christus à Ioanne baptista designatur, qui erga suâ Sponsam nempe Ecclesiam, coetumq; illi fidentium vnicè afficitur) nusquam non speciè, & venustatem, decoremq; Sponsæ amplificet, atque è diuerso Spôsa mutua compensatione illi paria faciat ac vires rependat, quidquid præclarum est, & admiratione dignum in natura vniuersi, coelo, sideribus, montibus, siluis, nemoribus, campis, herbis, flosculis ex quibus suavis odor emanat, arboribus quæ non minùs salubres quàm spectabiles & speciosos fructus proferunt, vino generoso ac saporis eximij quod ex lectissima vitæ exprimitur: huc vterq; congerit, ac similitudine

litudines appositissimas pro vtriusq; dignitate producit. Sic nardo Sponsus comparatur herbæ cum primis odoratæ, fasciculo mirrhæ, botro aut vuae Cypriæ ex generosissima vite decerptæ. Sponsus verò amicam lilio comparat ob eximiū candorem, atq; odorem suauissimum, adeo ut si pedisequæ & quibus stipari solet, Sponsæ conferantur, Spinæ sint nulla specie, nulla forinæ dignitate comédabiles, hoc est, puellæ quæ illam comitantur velut hybridæ, parumq; ingenuæ, nihil habent amabile aut speciosum, nihil spectabile aut vlla gratiosa venustate visendū. Huiusmodi metaphoris ac figuratis elocutionibus scætet non solùm hoc canticum, sed tota passim scriptura sacra, ita ut amplissimus se campus aperiât, quo studiosus lector possit oblectari, tota mente ac cogitatione à naturæ præstantia, in Opificis admirationem erecta. Sumuntur in hoc Cantico elegantissimæ similitudines ab ijs rebus quæ syncopi atque animi deliquio collapsos erigunt ac spiritus sopitos labantesq; instaurant: vt sunt vinum odoriferum, fasciculi manuales & olfactoriola ex redolentibus herbis concinnata ac congesta. Sic spósa quum

Cant. 1.

languescit ac iam defectura videtur immodico Sponsi amore, puellari clientelæ imperat, vt aliquid fomenti adferant, vt odorata quæq; naribus admoueat: *Fulcite me*, inquit, *malis, sustentate odoribus, ne deficiam*. Sic etiam noitrates, defectu animi periclitantibus cinamomum, gariophyllos, acetum sambucinum, poma citria, & quæ sub eodem genere compræhensâ limones dicuntur, myrtum, saliuuncam, aliâ que odorifera olfacienda exhibent, quibus passim Scriptura vtitur, ac salutarem doctrinam designat, quæ mentes languidas refocillat ac reficit.

De Manna Cœlitus delapsa, tum ea quæ Medicis in vsu est.

Cap. 3.

Exod. 16.
Deut. 8.

QUOD Hebræi in vasta illa ac siticulosa solitudine Manna pasti sunt, nō prorsus naturali causæ adscribi potest, sed Diuinæ potentia, quæ tamen naturæ vsâ sit ministerio, vt etiam coturnicibus, nostri *Quackelen* vocant, gregatim in castra delatis, aut quum percussa petra, refocillando populo aqua proflueret, lignoque aqua amara dulcesceret, tum etiam quum

Num. 11.
Psal. 77.
Exod. 15.

Euri

pis adumbrata sunt, sed etiam in Euangelio in quo promissa exhibita sunt, atque omnia ad vnicum vsque apicem, vt Christus expirans testatus est, consummata peractaque. Sic signis quibusdam, certisque symbolis ac sacramētis quæ sub sensum cadunt ac sunt visibilia, promissiones suas, atque erga homines gratiam & reconciliationem testificatur. Siquidem Baptismus signaculum fidei ac primus in Ecclesiam aditus, Circumcisione ac maris rubri transitu adumbratus nos Deo consecrat, eoque illi inserimur,

Sacramenta in quorum usum exhibita.

Baptismi effectus.

~~_____~~
~~_____~~
~~_____~~
~~_____~~
 In agni verò Paschalis-esum surrogata est Synaxis, hoc est, Corporis & sanguinis Christi communio, quam palam exerceri voluit, atque in cœtu Christianorum publicitus peragi, ne vnquam intermoreretur aut exolesceret mortis & resurrectionis eius memoria, sed continenter in mentem reuocetur insigne illud beneficium, quo genus humanum Diaboli Mortisque tyrannide oppressum, gratuito ac nullis meritis libertati assertum est, atque impetrata per I E S V M C H R I S T V M pacificatorem om-

1688. L.

nium scelerum remissione, salutem adeptum. Siquidem *Lex per Moſen promulgata, gratia autem & veritas per Ieſum Chriſtū exorta eſt.* Exhibitum eſt olim huius myſterij, quod in Chriſto expreſſum eſt, ſpecimen quoddam atque adumbratio, dum Abrahamus filium vnicum Iſaac victime deſtinat, dum Moſes ex Dei præſcripto, agni immaculati ac maſculi eſum inſtituit, cumque veſcendum cum agreſtibus lactucis quæ inſigni amaritudine ſunt imbutæ, præſcribit, quò aſſiduè in recenti memoria verſaretur miſeranda ſervitus qua olim ſub Pharaone oppreſſi ſunt, excuſſoque intolerando iugo, in libertatem reſtituti. Quocirca inſtituta ſunt agni Paſchalis anniuerſaria ſacra, vt memoriam ſibi renouarent eius diei qua olim apud Ægyptios agni ſanguine poſtibus illito à periculo angeli exempti ſunt, qui in primogenita Ægyptiorum graſſabatur, atque incolumes mare rubrum tranſierunt: quem diem cum primis celebrem & ſacroſanctum à tranſitu angeli, qui illos intactos præterijt, denique à mari rubro feliciter magnoque ſucceſſu emenſo appellabant Phaſe, quibus nobis dicitur Paſcha, Gallicè *paſſage*

*Phaſe que
re inſtituta
eſt.*

apto

apto apppositoque ad huius ævi decursum vocabulo. quia nobis in hac mundi impedita ac vasta solitudine, ad immortalitatem ac cœlestem patriam sedesque beatas sit transitus. Præcipitur autem edendus agnus cum lactucis silvestribus, siue herbis amaris. Siquidem in huius sæculi curriculo omnia amara sunt, acerba, tristia, calamitosa, & quæ plus aloës quàm mellis habeant. Sunt qui lactucæ nomine Seridis species designari credunt, & Intiba, hoc est, Cichorium & quæ corrupta voce Scariola dicitur, Belgis à candore *witte*, hoc est, candida *Endivia*, ceruleo flore eoque in lascivias dissecto spectabilis, hanc sabulo obrutam hibernis mensibus inter acetaria primis mensis inferunt. Hoc siquidem artificio tractata amaritudinem exuit, atque eximium candorem adsciscit, ut sunt interia brassicæ capitæ folia. Com-